10  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria 190/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 08 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/861477
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 4,5 (quatro e meia) diárias, no período de
11/07/222 a 15/07/2022, no município de Abaetetuba, no Estado do Pará,
cujo objetivo para dar “apoio no monitoramento do Comitê Municipal de
erradicação dos Acidentes de Motor de escalpelamento”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
55208516-1 ARLISSON SOUSA CARDOSO 763.762.492-72

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 08 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 826370
Portaria 191/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 08 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/852956
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 12,5 (doze e meia) diárias, no período
de 11/07/222 a 23/07/2022, para os municípios de Marabá, Parauapebas e
Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, cujo objetivo para dar “em razão da
implementação do Software TerPaz e treinamento dos técnicos das Usipaz
dos referidos municípios”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5953276-2 FRANCISCO RAINEIRO DE SOUSA FILHO 051.433.052-09
5948166-3 JOAO VICTOR DA COSTA MATTOS 026.567.482-40
5947176-2 FABRICIO PINTO DE BARROS 667.073.742-49

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 08 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 826366
Portaria 192/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 08 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/820243
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 6,5 (seis e meia) diárias, no período
de 10/07/222 a 16/07/2022, para os municípios de Parauapebas e Canaã
dos Carajás, no Estado do Pará, cujo objetivo para dar “se dará em razão
das necessidades de conhecimento de situações que precisem de inter-
venções, especificamente aquelas relacionadas à estrutura de engenharia
dos complexos (hidráulica, pinturas, qualidade geral da obra) nas Usipaz
Parauapebas e Canaã dos Carajás; de registro da evolução dos complexos
após a sua implementação nos referidos territórios; e de avaliação para a
adoção de medidas de proteção contra incêndios necessárias à aprovação
do Habitese do Corpo de Bombeiros”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5921564-2 RENAN BRITO GOMES JANAHU 007.972.522-82
5956643-1 EDENILSON DE LIMA SOUZA 852.693.872-04
 5434211-5 TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA 303.004.522-68

5159121 RAIMUNDO ANTONIO FEIO DA COSTA 166.697.542-72

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 08 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 826362
Portaria 194/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 08 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/850192
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 2,5 (duas e meia) diárias, no período de
11/07/222 a 13/07/2022, para o município de Marabá, no Estado do Pará,
cujo objetivo “em razão da condução dos servidores da Seduc, que irão
realizar atividades na Usipaz Canaã”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5933049-2 EZEQUIEL GOMES SOARES 431.683.102-04

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 08 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 826512

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0203-GS/SEPLAD, DE 08 DE JULHO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo nº. 2022/823969;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ANDRE AUGUSTO PAMPLONA FREIRE, ma-
trícula nº 5947484/1, do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Pú-
blicos, lotado na Agencia de Regulação e Controle de Serviços Públicos
– ARCON, a contar de 30/06/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art.
57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 de
julho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 826502
PORTARIA COLETIVA N° 0199-GS/SEPLAD, DE 06 DE JULHO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Monica de Oliveira Fragoso 5899875/1 Téc. em Gestão de Pesca e
Aquicultura SEDAP 10/05/2022 2022/579510

Sergio Murilo Pamplona Novaes 5948091/1 Controlador de Serviços
Públicos ARCON 01/07/2022 2022/823819

Adilson Tamanqueira Leão 5947475/1 Aux. em Regulação de Servi-
ços Públicos ARCON 04/07/2022 2022/835726

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 06
de julho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 826087

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 665/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/753064;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor JOSE COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº.
3253155, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 20 de junho de 2022 a 19 de julho de 2022, referente ao triênio
de 10/10/1998 a 09/10/2001.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 826544
PORTARIA Nº 659/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;